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ÖN SÖZ
Çevre sorunları, din, dil, ırk, yaşlı-genç, kadın-erkek, zengin-fakir ayrımı 

yapmadan herkesin ve insan dışındaki diğer canlıların da yaşam biçimlerini ve 
davranışlarını olumsuz yönde etkileyen küresel sorunun adıdır. Diğer bir ifade 
ile çevre sorunları, çevreyi oluşturan biyotik ve abiyotik faktörlerin bir denge içe-
risinde devam eden ilişkilerinin insanların etkisi sonucu bozulmasıdır. Özellikle 
son yıllarda yeryüzünü tehdit etme noktasına gelmiş olan “küresel ısınma”nın te-
mel sebebinin insan olduğu IPCC’nin 5. raporunda belirtilmiştir. Çevre sorunları, 
insan varlığını tehdit ettiği gibi, dünyamızı da yaşanmaz hale getirmektedir. Bu 
sorunlardan kurtulmak için teknolojik gelişmelerden yararlanmak gerekli olduğu 
kadar bireylerin davranışlarının değişmesi yönünde yapılacak çalışmalar da elbet-
te çok önemli olacaktır. Bu da ancak çevre eğitimi ile mümkündür. Çevre eğitimi, 
çevre bilincine sahip, çevre okuryazarı çevre dostu davranışlar gösteren bireyleri 
yetiştirmede kullanılan bir araçtır. Çevre sorunları, çevre bilincine sahip ve çevre 
okuryazarı bireylerin çalışmalarıyla azaltılabilir veya ortadan kaldırılabilir.

Dünyadaki endüstrileşme ile birlikte insanoğlunun doğayı yağmalaması, do-
ğayı kendi çıkarları doğrultusunda acımasızca kullanması, bugün karşılaşmakta 
olduğumuz birçok çevre probleminin temelini oluşturmaktadır. Bu çevre prob-
lemlerinin nedenlerini ve sonuçlarını bilmek, çevrenin korunmasına yönelik dav-
ranışlarımızda motive edici rol oynayacaktır.

Çevre sorunlarının en büyük özelliği yerel değil küresel olmasıdır. Çevre so-
runlarının ortadan kalkmasında göstereceğimiz çevre dostu davranışlarımız için 
öncelikle küresel düşünüp yerel davranmamız gerekir. Bunun için de herkes her 
şeyden önce kendi kapsının önünü temizlemekle işe başlamak zorundadır. Bun-
dan dolayı çevrenin korunması hepimizin görevidir.

Tüm çevre sorunları insan varlığını tehdit ettiği gibi dünyamızı da yaşanmaz 
hale getirmektedir. Bu büyük felakete dur demenin bir yolu ise insanların şimdi 
ve gelecekte alışılagelmiş düşünce ve davranışlardan vazgeçmesi olacaktır. Davra-
nışların değişmesi ise tutum, bilgi ve çevrenin korunması için çevre dostu davra-
nışlarda bulunmayı zorunlu kılar. Çevreye karşı pozitif tutum ve değer yargıları-
nın oluşması ise çevre eğitimi ile mümkündür. Çevre eğitimi, bir yandan çevreyle 
ilgili bilgileri aktarırken diğer yandan da bireylerde çevreye yönelik tutumlarının 
gelişmesini ve bu tutumların davranışa dönüşmesini hedef edinir. Çevre eğitimi 
sürecinde, öğrencilerin bilişsel, duyuşsal ve psikomotor alanlarındaki öğrenmele-
ri, öğrencilerin öğrendikleri bilgileri davranışa dönüştürmesinde etkili olacaktır. 
Etkili bir çevre eğitimi eğitimcinin sorumluluğundadır ve çevre bilincine sahip 
çevre okuryazarı bir öğretmen çevre dostu bireyler yetiştirebilir.



vÖn Söz

Elinizdeki bu kitap, eğitim fakültelerinde yürütülen Çevre Eğitimi dersini 
uygulamalı etkinliklerle destekleyen ve çevre bilincine sahip bireyleri yetiştirmek 
için nelerin yapılması gerektiği konusunda tüm temel eğitim öğretmen adaylarına 
yol gösterici olan yardımcı bir kaynak niteliğindedir. Kitabın Okul Öncesi, Sınıf, 
Fen Bilgisi, Sosyal Bilgiler ve Görsel Sanatlar öğretmen adayları için özelleşen ya-
pısı, çevre eğitiminin temel eğitimin ilk yılllarında verildiği Okul Öncesi Eğitim ve 
Hayat Bilgisi dersi, devamında çevre eğitiminin derinleştirildiği Fen Bilimleri ve 
Sosyal Bilgiler dersi ve çevre eğitimine farklı bir perspektiften bakan Görsel Sanat-
lar dersinin çevre dostu birey yetiştirebilme yolculuğundaki doğrudan etkileridir.  
Çevre dostu bireyleri yetiştirmede çevre dostu davranış kazandıracak Öğretmen 
Adayları İçin Çevre Dostu Birey Etkinlikleri, bu kitabın yazarları tarafından yıllar-
ca uygulanan, bireylerde çevre dostu davranışlar kazandıran ve doktora tezi ile de 
ortaya konan çalışmalardır.  

Eylül 2022

Prof. Dr. Sinan ERTEN 
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Çevrenin tarihine bakıldığında belirli bir noktaya kadar kendine has ve is-
tikrarlı dengesini sürdürdüğü, ancak Sanayi Devrimi ve giderek büyüyen nüfus 
artışıyla süreçte dönüm noktaları yaşandığı görülmektedir. Bu tarihi noktalar ant-
ropojenik yani insan kaynaklı çevre tahribatının (Radkau, 2020) doğaya en bü-
yük işkenceyi yapmaya başladığı zamanlardır. Sanayi devrimi iklim değişikliğini 
(Knutti & ark., 2016), nüfus artışı ise ayrışmayan atık miktarı kaynaklı sorunları 
(Hengeveld, 2019) peşinde getirmiştir. Bununla kalınmamış insanların tüketim 
toplumu haline getirilip yeraltı ve yerüstü doğal kaynakları sınırsızca kullanmala-
rıyla ortaya çıkan küresel ısınma, iklim değişikliği mega yangınlar, kuraklık, bu-
zulların erimesi gibi her gün etkilerini ve izlerini doğrudan ya da dolaylı hissetti-
ğimiz küresel çevre sorunları dünyamızı tehdit etmektedir. Nüfus artışıyla ise kişi 
başına düşen doğal kaynak miktarı azalmakta, ayrıştırılamayan atıklar ivmeli ola-
rak artmakta ve çevresel kirlilikler birbirini tetikleyerek hissedilir bir hal almak-
tadır. II. Dünya Savaşı’ndan bu yana üç katına çıktığı bilinen Dünya nüfusunun 
kaynak-atık dengesini sağlamaktaki deneyimsizliğimiz (Hengeveld, 2019) ve etki-
si zayıf önleyici eylemlerimiz, ekolojik ayak izi için Dünya Limit Aşım Günü’nün 
giderek kısalması ile kendini göstermektedir. Sınırlandırılamaz büyüme isteğimiz 
insanlığın yok olmasından yine insanın sorumlu olmasıyla noktalanacak etkiler 
meydana getirmektedir (Roth, 2019).  Evrimin son noktası olduğunu belirten in-
san, yuvası olan gezegen için en zararlı varlık olmuştur (Litfin, 2017). 

İnsan yaşamını tehdit eden ve insanın sebebi olduğu çevre bozulmasıyla mey-
dana gelen çevre sorunlarının çözümünün eğitimle olabileceği inanışı son altmış 
yıldır kabul görmektedir. Çevre eğitimiyle insanların birbirleri ve çevre ile uyum 
içerisinde yaşamalarının yolları bulunabilir. Bu eğitimle birlikte insanların çevreye 
karşı davranışlarının değiştirilmesi amaçlanmaktadır (Zakharova & ark., 2021). 
İnsanlar çevreye yönelik ölçüsüz davranışlarıyla ortaya çıkardıkları çevre sorun-
larını, düşünceli eylemleri ile çözebilir fikri çevre eğitiminin tetikleyicisidir. Çev-
re eğitimiyle çevreye yönelik farkındalığı olan, çevre için özen gösteren, sorumlu 
davranışlara sahip öğrenciler yetiştirilir (Rahmawati & ark., 2020). Belirli bir eği-
tim kademesi ya da kuruma yüklenemeyecek kadar ağır sorumluluklar üstlenen 
çevre eğitimi boylamsal ve yoğun bir disiplindir. Çevre sorunlarına karşı bireyler 
bilinçlendirilir ve harekete geçirilir (Lai, 2018). Çevre eğitimi dünya sistemine iliş-
kin kazanımların yanında (Vasconcelos & Calheiros, 2022), çevreye yönelik bilgi, 
tutum ve davranış geliştirmeyi hedeflemektedir (Ardoin, Biedenweg & O’Connor, 
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2015).  Bilgi, tutum ve davranış sıralaması ancak çevreye yönelik bir farkındalığı 
yani bilinçli olarak yapılanan bir süreci ifade eder. Çevre eğitiminin bireylerini 
ulaştırmak istediği nokta ise çevre bilincidir. 

Çevre eğitiminin temel düşüncesini oluşturan çevre bilinci, çevreye yöne-
lik bilgiye, olumlu tutuma sahip olma ve yararlı davranış gösterebilmedir (Erten, 
2005; Erten, 2019). Tüm süreçte “bilinçli” olunarak, büyük bir farkındalıkla yürü-
tülen bilişsel, duyuşsal ve psikomotor hedeflerin gerçekleştirilmesi söz konusudur. 
Çevre bilincinin birbirini tamamlayan üç temel ögesi çevre bilgisi, olumlu tutum 
ve yararlı davranıştır. Bu ögeler yapbozun birer parçası gibidir ve birinin eksikliği 
resmin tamamlanamadığı ya da başarısız olunduğu anlamına gelir.
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Şekil 1. Çevre bilinci ve alt boyutları (Erten, 2012)

Çevre bilinci çevreye yönelik davranışların içselleştirilmesinin temellerinden 
(Ramsey, Hungerford & Volk, 1992) ve bireyleri çevre sorunlarını çözmeye hazır-
lamanın başlangıç noktalarından biridir (Fu & ark., 2020). Çevre bilinci bir zaman 
çizgisi üzerinde çevreye yönelik iyi bir geleceğin olma ihtimalinin değerli anahtarı 
olarak birikimsel oluşur. Çevre bilinci gelişimi/değişimi sürecinde öncelikle bi-
lişsel basamak tamamlanmalıdır. Bunun için çevreye yönelik ekolojik bilgilerin 
öğrenilmesi gereklidir. Ekolojik bilgiler çevreye yönelik tüm ögelerin ve araların-
daki ilişkilerin bilinmesi anlamına gelmektedir. Canlı (biyotik) - cansız (abiyotik) 
varlıkların bilinmesi, bu varlıklar arasındaki etkileşim ve dengenin kapsamının 
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